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SECRETARIADEL
H.AYUNTAMIENTO

COSALA SIN A 09 DE AGOSTO DE 2024
OFICIO: SEC/COS/00902/2024
ASUNTO: RESPUESTA SOLICITUD

A quien corresponda.
Presente.-

Por medio de la presente le saludo y a la vez doy respuesta a la solicitud de
informacién con nuimero de folio: 250484700007324. De la cual se desprende la
siguiente respuesta:

1 ¢ElAyuntamiento tiene una Direccion General de Acuacultura (exclusiva)?

Respuesta: No.

A) ¢Cual es el area o departamento de su municipio responsable de gestionar
los asuntos de la actividad de la acuacultura?
Respuesta: El Ayuntamiento no cuanta con departamento para gestionar
los asuntos relacionados con la acuacultura.

B) ¢Quién es la persona responsable y que cargo ocupa? jpodria
proporcionar un numero de teléfono institucional (preferentemente) para
localizar al servidor publico?

Respuesta: No hay persona responsable.

C) ¢Cuantos técnicos del area asesoran las granjas acuicolas, directamente
en el campo?
Respuesta: No hay técnicos.

D) ¢Coémo contribuyen a generar un-desarrollo en el sector acuicola de su
municipio?
Respuesta: No se realiza la actividad de acuacultura en el municipio.
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2 ¢Cuantos acuicultores (granjas acuicolas) hay y/o conoce en el municipio?
Respuesta: Se desconoce.

3 ¢Cuales son las especies de la acuacultura que se cultivan en su
municipio?
Respuesta: Se desconoce.

4 ¢Cuanto produce al afio su municipio en toneladas de acuacultura?
Respuesta: Se desconoce

5 ¢Maneja un padrén de acuicultores de su municipio, es decir, un registro de
productores que se dedican a la actividad de acuacultura?
Respuesta: No.

A) ¢Cuales son las razones por las que no se ha generado este registro de
productores?

Respuesta: La razén principal es que en el municipio no hay actividades
relacionadas con la acuacultura.

6 ¢Cudles son las principales problematicas de la acuacultura en su
municipio?
Respuesta: Se desconoce.

7 Con base en la respuesta anterior ; como se percibe la situacion de la
acuacultura en su municipio?
Respuesta: Se desconoce.

8 ¢Los acuicultores en el municipio han sido apoyados en los Gltimos afios?
Respuesta: Se desconoce.
a) ¢Cudles son las razones por las que no se ha generado estos apoyos?

Respuesta: Porque esta actividad no se realiza en el municipio.
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9 ¢Cbomo es la relaciéon de su Municipio con la Secretaria de Pesca y
Acuacultura de Sinaloa (SPyA)?

Respuesta: Buena.

10 ;Como es la relacion de su municipio con la Comisién Nacional de
Acuacultura y Pesca (CONAPESCA)?
Respuesta: Buena.

11 ¢En el municipio han realizado siembras de crias o alevines de peces u
organismos acuaticos para repoblar los cuerpos de agua, presas, lagos y/o
lagunas?

a) ¢Cuando se realizaron?

Respuesta: En el mes de julio de 2022, 2023 y 2024.

b) ¢Quién o quiénes lo promovieron?
Respuesta: La presidencia municipal a solicitud de las cooperativas.

c) ¢Qué especie sembraron?
Respuesta: Tilapia

d) ¢Cuantas crias sembraron?
Respuesta: Ao 2022: 3,500,000, Ao 2023: 3,000,000, Afio 2024:
2,252,000.
En total 8,752,000 en los 3 periodos antes mencionados.

e) Aproximadamente sdesde hace cuanto tiempo se han realizado estas
actividades?
Respuesta: Ao con afios de siembran alevines, pero el resto de los afios
se desconoce las cantidades.

12 ¢Cuales y cuantos son los cuerpos de agua, embalses, presas, lagos y/o
lagunas con potencial para realizar pesqueria acuacultura, es decir, la
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siembra de peces y/o organismos acuéticos para repoblamiento de cuerpos
de agua) en su municipio?

Respuesta: la presa José Lépez Portillo y la presa de Amata.

13 Actualmente ¢ los acuicultores de su municipio reciben capacitacion, ya sea
de algun técnico de campo, profesionistas y/o extensionista?

Respuesta: Se desconoce.

14 De acuerdo con el niumero de acuicultores se su municipio ¢ cuantos
técnicos de campo, profesionistas, considera que requiere su municipio
para atender las necesidades de capacitacion y asistencia técnica?
Respuesta: Se desconoce.

15 De este nimero de técnicos de campo, profesionistas y/o extensionista que
sefiala necesitar ¢ Cuantos estaria dispuesto a contratar, directamente el
municipio?

Respuesta: Se desconoce si hay técnicos de campo, profesionistas y/o
extensionistas.

Sin méas que agregar y esperando cumplir con la informacién antes
mostrada le reitero un afectuoso saludo.

ATENTAMENTE:

N ;

\ - Secretaria
DR. MARCOS CRESMNO SANTOS QUINTERQ Cosaig, Sinalos,
SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIEN DE COSALA

ROSALES Y LEYVA SOLANO S/N, C.P. 80700, ) -00-
9 COL. CENTRO COSALA, SINALDA. % Lt L



